ЭЛЕКТРОННЫЕ УСЛУГИ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

12.03.2025

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

 Приказ Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 (в редакции от 30.08.2023)

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования»
 Приказ министерства образования и науки Самарской области от 27 марта 2024 г. № 210-од

«Об утверждении административного регламента предоставления министерством

образования и науки Самарской области государственной услуги "Прием заявлений о

зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации

Самарской области, реализующие программы общего образования»

 Приказ Департамента образования городского округа Самара

«Об утверждении минимально необходимых плановых показателей численности

обучающихся первых классов для приёма граждан, подлежащих обучению в муниципальных

общеобразовательных учреждениях городского округа Самара в 2025-2026 учебном году» от

03.03.2025 №246-од

Правила приема на обучение в конкретную организацию, осуществляющую образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования (в части, не урегулированной законодательством об

образовании)

Нормативная правовая база

Особенности приема в 1 класс в 2025 году

1. Федеральный закон от 28.12.2024 № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (вступает в силу с

01.04.2025)

Иностранные граждане принимаются на обучение:

- при условии предъявления документа, подтверждающего законность их нахождения на

территории Российской Федерации;

- при условии успешного прохождения на бесплатной основе в государственной или

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения указанных образовательных программ (лица, не прошедшие

тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных

программ, не допускаются до освоения указанных образовательных программ).

При невыполнении указанных условий иностранным гражданам отказывается в прием на

обучение.

2. Для лиц первоочередной, внеочередной или преимущественной льготы для зачисления

в 1 класс будет доступен новый функционал

Возможность отложенной (автоматической) отправки черновика в момент открытия записи в

школу.

Функционал будет доступен только во время предзаполнения черновика (с момента открытия

формы и до старта записи в школу).
3

Льготные категории, введенные с 2023 года Федеральным

законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ:

 во внеочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных

организациях по месту жительства их семей предоставляются детям, в том числе усыновленным

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая

приемную/патронатную семью:

 военнослужащих и граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших)

при выполнении задач в СВО либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения СВО

(Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» , п. 8 ст. 24);

 сотрудников национальной гвардии, погибших (умерших) при выполнении задач в СВО либо позднее

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных

при выполнении задач в ходе проведения СВО (Федеральный закон от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О

войсках национальной гвардии Российской Федерации», ст. 28.1).

 в первоочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных

организациях по месту жительства их семей предоставляются детям, в том числе усыновленным

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную

семью, военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих формированиях

(Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» , абзац 2, п. 6, ст. 19 ).

4

Особенности приема в 1 класс в 2025 году

Для заявителей, подающих через ЕПГУ

заявления о приеме детей, сестры или

братья которых обучаются в той же

школе

В форме подачи заявления на ЕПГУ

необходимо:

 указать преимущественное право для

зачисления ребенка

 выбрать школу

 ввести данные о брате или сестре,

учащихся в выбранной школе:

 фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата

рождения брата или сестры

5

Порядок подачи документов в школу

Один из родителей (законных представителей) ребенка подает заявление

через «Портал образовательных услуг» (авторизация в ЕСИА обязательна).

После заполнения данных и регистрации заявления родитель получит

регистрационный номер, по которому он сможет самостоятельно получать

информацию о статусе его обращения.

Слайд из ?? 7

8

Родитель (законный представитель) ребенка должен лично представить в

общеобразовательное учреждение документы, подтверждающие указанные

им сведения при подаче заявления:

•Свидетельство о рождении ребёнка (оригинал+копия);

•Свидетельство о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту

пребывания на закреплённой территории (оригинал+копия);

•Документ, удостоверяющий личность родителя /законного представителя/

(оригинал). Родители (законные представители) детей, являющихся

иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно

предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность

представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на

пребывание в Российской Федерации.

Если документы в указанный срок не будут предоставлены или сведения о

ребенке в документах будут отличаться от сведений, указанных родителем в АСУ

РСО, то заявление будет аннулировано и ребенок не сможет быть зачисленным в

общеобразовательное учреждение. В этом случае родителям необходимо будет

подавать заявление повторно.

Слайд из ?? 9

Статьей 327 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена

уголовная ответственность за подделку, изготовление, а также

использование заведомо подложных документов.

Таким образом, законные представители детей, поступающих в первые

классы и предоставившие подложные документы в целях приема ребенка

в первый класс, подлежат привлечению к уголовной ответственности.

Кроме того, в соответствии с требованиями федерального

законодательства об образовании, в приеме в муниципальную

образовательную организацию может быть отказано только по причине

отсутствия в ней свободных мест.

10

Разъясняем

Контрольные точки приемной кампании 2025 года (1 волна)

 Заполнение в личных кабинетах на ЕПГУ черновиков заявлений о приеме в 1 класс – с

17.03.2025 (дата указана ориентировочно, будет уточнена на ЕПГУ).

 Подача заявлений в 1 классы на всей территории Самарской области для всех ОО – с

01.04.2025 (09:00 по местному времени).

 Прием и регистрация (в модуле «Е-услуги. Образование») заявлений, подаваемых лично

или почтой – с 01.04.2025 с 9:00.

 Период регистрации заявлений в 1 классы – с 01.04.2025 по 30.06.2025.

 Опубликование на официальном сайте ОО (раздел «Прием в 1 класс») и информационных

стендах в ОО Реестра зарегистрированных заявлений – с 02.04.2025; обновление реестра –

в течение суток после регистрации новых заявлений.

 Работа ОО с родителями по сверке данных, указанных в заявлении, с оригиналами

подтверждающих документов – с 01.06.2025 по 30.06.2025.

 Принятие решений по всем зарегистрированным заявлениям:

 1) поступившим в ОО, закрепленные за всем муниципалитетом (в т.ч. лицеи, гимназии,

школы РАН) – 01.07.2025 (до 17:00);

 2) поступившим в ОО, закрепленные за конкретными адресами – 02.07.2025 – 03.07.2025

(до 14:00).

• Сайт  школа12.com

• Ответственный за прием в 1 класс

Балычевская Елена Викторовна

Тел. 332-45-46

12

Наши контакты